3

	Администрация муниципального
образования «Город Майкоп»
Республики Адыгея

	[image: Герб_чб]

	Адыгэ Республикэм
муниципальнэ образованиеу
«Къалэу Мыекъуапэ»
 и Администрацие

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _____________ 2025 г. № ________
г. Майкоп

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Город Майкоп» от 17.07.2019 № 882 «О порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Город Майкоп»

В целях стимулирования предпринимательской деятельности, в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Город Майкоп» от 17.07.2019 № 882 «О порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Город Майкоп» (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Город Майкоп» от 10.01.2020 № 15, от 25.03.2020 № 369, от 10.08.2020 № 768, от 04.03.2021 № 209, от 20.04.2021 № 418, от 07.02.2022 № 103, от 01.11.2022 № 1007, от 19.05.2023 № 371, от 30.10.2023 № 946, от 22.02.2024 № 151, от 27.11.2024 № 1027, от 25.04.2025 № 181, от 03.09.2025 № 370, от 20.11.2025 № 496), следующие изменения:
1.1. В Положении о проведении Конкурса на право размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Город Майкоп»:
а) пункт 1.6 изложить в следующей редакции:
«1.6. Размещение НТО осуществляется путем проведения Конкурса, за исключением НТО, функционирующих в рамках проведения общегородских культурно-массовых, спортивно-зрелищных, праздничных мероприятий, уличных кафе, при объекте предприятия общественного питания, для НТО относящихся к сезонной торговле (реализация мороженного, бахчевых культур), а также НТО, срок размещения которых не превышает 20 дней, размещение данных объектов осуществляется в соответствии с дислокацией, выдаваемой Управлением развития предпринимательства и потребительского рынка Администрации муниципального образования «Город Майкоп», по согласованию с Администрацией муниципального образования «Город Майкоп».
Размещение уличных кафе производится на период времени с 1 января по 31 декабря календарного года в пределах площади внешних поверхностей зданий, строений, сооружений, соответствующих размерам помещения, занимаемого стационарным предприятием общественного питания - при их размещении на таких поверхностях.
Уличное кафе должно непосредственно примыкать к стационарному предприятию общественного питания или стоять на расстоянии не более 5 метров (иное в рамках согласования архитектурного решения) от стационарного предприятия питания, либо располагаться на внешних поверхностях зданий, строений, сооружений, в котором осуществляется деятельность по оказанию услуг общественного питания предприятием общественного питания, при этом границы места размещения уличного кафе не должны нарушать права собственников и пользователей соседних помещений, здании, строении, сооружении.
В целях исключения контактного микробиологического и паразитарного загрязнения пищевой продукции для посетителей и работников предприятий общественного питания рядом с которым предполагается размещение уличного кафе должны быть оборудованы отдельные туалеты с раковинами для мытья рук.
Для предприятий общественного питания рядом с которым предполагается размещение уличного кафе, имеющих менее 25 посадочных мест, допускается наличие одного туалета для посетителей и персонала с входом, изолированным от производственных и складских помещений.
Для размещения уличного кафе требуется проект архитектурно-художественного решения уличного кафе. Проект архитектурно-художественного решения уличного кафе подлежит согласованию с Управлением архитектуры и градостроительства муниципального образования «Город Майкоп».
Рассмотрение проекта не может превышать сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
Выданная дислокация может быть аннулирована в случае неисполнения хозяйствующим субъектом условий указанных Администрацией муниципального образования «Город Майкоп» в выданной дислокации: несоответствие внешнего вида НТО, площади НТО, места расположения НТО.».
[bookmark: _GoBack]1.2. Положение о проведении аукциона в электронной форме на право размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Город Майкоп» изложить в новой редакции (прилагается).
[bookmark: sub_15]1.3. Методику определения стартового размера финансового предложения (начальной цены конкурса(аукциона)) за право размещения нестационарного торгового объекта на территории муниципального образования «Город Майкоп» и на территории муниципального унитарного предприятия «Городской парк культуры и отдыха» изложить в новой редакции (прилагается).
[bookmark: sub_8]2. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом издании «Майкопские новости» (https://maykop-news.ru/docs) и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Город Майкоп» (https://maikop.ru/munitsipalnaya-pravovaya-baza/).
[bookmark: sub_9]3. Постановление «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Город Майкоп» от 17.07.2019 № 882 «О порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Город Майкоп»» вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования
«Город Майкоп»                                                                      Г.А. Митрофанов
image1.png